
法　人　名：公益財団法人兵庫県馬術連盟

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 9,841,729 12,997,542 △ 3,155,813
          未収金 8,544,000 7,436,000 1,108,000
          前払金 40,000 0 40,000
          立替金 16,368 0 16,368
        流動資産合計 18,442,097 20,433,542 △ 1,991,445
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金 5,000,000 5,000,000 0
        基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0
     (2)特定資産
          鹿児島国体準備金 2,539,000 2,539,000 0
          ８０周年記念事業積立金 1,762,287 4,372,059 △ 2,609,772
        特定資産合計 4,301,287 6,911,059 △ 2,609,772
     (3)その他固定資産
        その他固定資産合計 0 0 0
        固定資産合計 9,301,287 11,911,059 △ 2,609,772

        資産合計 27,743,384 32,344,601 △ 4,601,217

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債
          未払金 5,439,146 5,434,106 5,040
          前受金 1,776,000 3,616,000 △ 1,840,000
          預り金 4,441,964 4,437,146 4,818
        流動負債合計 11,657,110 13,487,252 △ 1,830,142
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 11,657,110 13,487,252 △ 1,830,142
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
   2. 一般正味財産 16,086,274 18,857,349 △ 2,771,075
        (うち基本財産への充当額) (5,000,000) (5,000,000) (0)
        (うち特定資産への充当額) (4,301,287) (6,911,059) (△ 2,609,772)
        正味財産合計 16,086,274 18,857,349 △ 2,771,075

        負債及び正味財産合計 27,743,384 32,344,601 △ 4,601,217

貸借対照表

令和  4年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人兵庫県馬術連盟

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益

            基本財産受取利息 80 500 △ 420
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 32 24 8
          受取入会金
            団体会員受取入会金 200,000 0 200,000

          受取会費
            個人会員受取会費 1,838,000 1,748,000 90,000
            団体会員受取会費 340,000 320,000 20,000
            賛助会員受取会費 220,000 240,000 △ 20,000
          受取会費計 2,398,000 2,308,000 90,000

          事業収益
            主催競技開催事業収益 46,506,000 42,006,000 4,500,000
            講習会等開催事業収益 757,000 0 757,000
            その他の事業収益 8,000 9,000 △ 1,000

          事業収益計 47,271,000 42,015,000 5,256,000
          受取補助金等
            事務補助費 176,000 172,000 4,000

            国体関係事業補助金 84,600 0 84,600
            選手強化事業補助金 1,200,000 634,235 565,765
            選手育成事業補助金 40,530 88,260 △ 47,730
            ｔｏｔｏ助成金収益 7,865,000 6,944,000 921,000
          受取補助金等計 9,366,130 7,838,495 1,527,635

          受取寄付金
            受取寄付金 370,841 0 370,841
          雑収益
            受取利息 131 102 29

            雑収益 392,000 2,382,289 △ 1,990,289
          雑収益計 392,131 2,382,391 △ 1,990,260

        経常収益計 59,998,214 54,544,410 5,453,804
     (2)経常費用
          事業費

            給料手当 1,959,750 1,863,000 96,750
            旅費交通費 2,548,297 2,055,060 493,237

            通信運搬費 1,352,949 334,378 1,018,571
            消耗什器備品費 6,382 0 6,382
            消耗品費 8,473 387,946 △ 379,473

            印刷製本費 1,730,520 1,307,900 422,620
            賃借料 13,169,719 11,576,461 1,593,258

            保険料 184,728 154,140 30,588
            諸謝金 4,740,991 4,211,546 529,445

            支払負担金 329,600 0 329,600
            委託費 15,515,755 12,732,046 2,783,709
            褒章費 16,410,721 13,500,420 2,910,301

            申請料 1,199,000 1,056,000 143,000
            雑費 767,459 650,031 117,428

          事業費計 59,924,344 49,828,928 10,095,416
          管理費
            給料手当 217,750 207,000 10,750
            福利厚生費 5,704 2,661 3,043

            会議費 29,700 36,300 △ 6,600
            旅費交通費 68,270 81,450 △ 13,180
            通信運搬費 418,905 300,386 118,519
            消耗品費 41,660 263,484 △ 221,824
            印刷製本費 112,932 90,086 22,846

            賃借料 143,856 143,856 0
            諸謝金 35,787 0 35,787
            租税公課 1,650 2,400 △ 750
            支払負担金 60,000 70,000 △ 10,000
            支払寄付金 0 100,000 △ 100,000

            委託費 1,394,400 668,400 726,000
            諸会費 94,250 90,750 3,500
            雑費 220,081 344,795 △ 124,714

          管理費計 2,844,945 2,401,568 443,377
        経常費用計 62,769,289 52,230,496 10,538,793
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,771,075 2,313,914 △ 5,084,989
          当期経常増減額 △ 2,771,075 2,313,914 △ 5,084,989

   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,771,075 2,313,914 △ 5,084,989
          当期一般正味財産増減額 △ 2,771,075 2,313,914 △ 5,084,989
          一般正味財産期首残高 18,857,349 16,543,435 2,313,914
          一般正味財産期末残高 16,086,274 18,857,349 △ 2,771,075

Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 16,086,274 18,857,349 △ 2,771,075

正味財産増減計算書

令和  3年  4月  1日 から令和  4年  3月 31日 まで



法　人　名：公益財団法人兵庫県馬術連盟

（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 0 80 80

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 32 0 32

          受取入会金

            団体会員受取入会金 0 200,000 200,000

          受取会費

            個人会員受取会費 0 1,838,000 1,838,000

            団体会員受取会費 0 340,000 340,000

            賛助会員受取会費 90,569 129,431 220,000

          受取会費計 90,569 2,307,431 2,398,000

          事業収益

            主催競技開催事業収益 46,506,000 0 46,506,000

            講習会等開催事業収益 757,000 0 757,000

            その他の事業収益 8,000 0 8,000

          事業収益計 47,271,000 0 47,271,000

          受取補助金等

            事務補助費 0 176,000 176,000

            国体関係事業補助金 84,600 0 84,600

            選手強化事業補助金 1,200,000 0 1,200,000

            選手育成事業補助金 40,530 0 40,530

            ｔｏｔｏ助成金収益 7,865,000 0 7,865,000

          受取補助金等計 9,190,130 176,000 9,366,130

          受取寄付金

            受取寄付金 370,841 0 370,841

          雑収益

            受取利息 0 131 131

            雑収益 392,000 0 392,000

          雑収益計 392,000 131 392,131

        経常収益計 57,314,572 2,683,642 59,998,214

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 1,959,750 0 1,959,750

            旅費交通費 2,548,297 0 2,548,297

            通信運搬費 1,352,949 0 1,352,949

            消耗什器備品費 6,382 0 6,382

            消耗品費 8,473 0 8,473

            印刷製本費 1,730,520 0 1,730,520

            賃借料 13,169,719 0 13,169,719

            保険料 184,728 0 184,728

            諸謝金 4,740,991 0 4,740,991

            支払負担金 329,600 0 329,600

            委託費 15,515,755 0 15,515,755

            褒章費 16,410,721 0 16,410,721

            申請料 1,199,000 0 1,199,000

            雑費 767,459 0 767,459

          事業費計 59,924,344 0 59,924,344

          管理費

            給料手当 0 217,750 217,750

            福利厚生費 0 5,704 5,704

            会議費 0 29,700 29,700

            旅費交通費 0 68,270 68,270

            通信運搬費 0 418,905 418,905

            消耗品費 0 41,660 41,660

            印刷製本費 0 112,932 112,932

            賃借料 0 143,856 143,856

            諸謝金 0 35,787 35,787

            租税公課 0 1,650 1,650

            支払負担金 0 60,000 60,000

            委託費 0 1,394,400 1,394,400

            諸会費 0 94,250 94,250

            雑費 0 220,081 220,081

          管理費計 0 2,844,945 2,844,945

        経常費用計 59,924,344 2,844,945 62,769,289

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,609,772 △ 161,303 △ 2,771,075

          当期経常増減額 △ 2,609,772 △ 161,303 △ 2,771,075

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,609,772 △ 161,303 △ 2,771,075

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,609,772 △ 161,303 △ 2,771,075

          当期一般正味財産増減額 △ 2,609,772 △ 161,303 △ 2,771,075

          一般正味財産期首残高 18,696,046 161,303 18,857,349

          一般正味財産期末残高 16,086,274 0 16,086,274

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 16,086,274 0 16,086,274

正味財産増減計算書内訳表

令和  3年  4月  1日 から令和  4年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計

合計

法人会計



前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

5,000,000 0 0 5,000,000

5,000,000 0 0 5,000,000

2,539,000 0 0 2,539,000

4,372,059 0 2,609,772 1,762,287

6,911,059 0 2,609,772 4,301,287

11,911,059 0 2,609,772 9,301,287

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

5,000,000 (0) (5,000,000) ―

5,000,000 (0) (5,000,000) ―

2,539,000 (0) (2,539,000) ―

1,762,287 (0) (1,762,287) ―

4,301,287 (0) (4,301,287) ―

9,301,287 (0) (9,301,287) ―

該当なし

　　　該当なし

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　該当なし

（４）引当金の計上基準　

　　　該当なし

（５）消費税等の会計処理

法　人　名：公益財団法人　兵庫県馬術連盟

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　該当なし

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金

小　　計

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。						

２．会計方針の変更

該当なし

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金

小　　計

特定資産

　鹿児島国体準備金

　80周年記念事業積立金

小　　計

合　　計

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

該当なし

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

該当なし

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

特定資産

　鹿児島国体準備金

　80周年記念事業積立金

小　　計

合　　計

５．担保に供している資産

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

該当なし

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

８．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益



（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表

上の
記載区分

補助金

兵庫体育協会 0 1,325,130 1,325,130 0 －

助成金

日本スポーツ振興センター 0 7,865,000 7,865,000 0 -

日本馬術連盟 0 176,000 176,000 0

合　　　　計 0 9,366,130 9,366,130 0

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

該当なし

１２．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

該当なし

国体派遣事業等補助金

ＴＯＴＯ助成金

業務推進助成金

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

１３．重要な後発事象

該当なし



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 5,000,000 0 0 5,000,000

5,000,000 0 0 5,000,000

特定資産 2,539,000 0 0 2,539,000

4,372,059 0 2609772 1,762,287

6,911,059 0 2,609,772 4,301,287

法　人　名：公益財団法人　兵庫県馬術連盟

鹿児島国体準備金

80周年記念事業積立金

特定資産計

２．引当金の明細

該当なし

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

定期預金

基本財産計



法　人　名：公益財団法人　兵庫県馬術連盟

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額
（流動資産）

現金 現金手元有高 運転資金として 216,363

普通預金 三井住友銀行　三宮支店 運転資金として 5,954,431
日新信用金庫　ひよどり台支店 運転資金として 687,522

日新信用金庫　ひよどり台支店 運転資金として 2,609,786

日新信用金庫　ひよどり台支店 運転資金として 373,597

日新信用金庫　ひよどり台支店 運転資金として 30

未収金 取引先13件 エントリー料等・助成金 8,544,000

前払金 取引先1件 日馬連新規登録 40,000

立替金 取引先1件 コピー機 16,368

18,442,097
（固定資産）

基本財産

定期預金 三井住友銀行　三宮支店 運転資金として 5,000,000
特定資産

鹿児島国体準備金 日新信用金庫　ひよどり台支店 公益目的事業の鹿児島国体の財源
として積立てている。

2,539,000

80周年記念事業積立金 日新信用金庫　ひよどり台支店 公益目的事業の80周年記念事業の
財源として積立てている。

1,762,287

9,301,287

27,743,384
（流動負債）

未払金 取引先13件 各会計区分における費用の未払金 5,439,146

前受金 会費他 公益目的事業及び管理目的の業務
に使用する翌事業年度の会費他

1,776,000

預り金 従業員等 源泉所得税・住民税 38,964
競技会参加者等 エントリー料返金分等 386,000
日馬連会費 日馬連に対する会費 4,017,000

11,657,110

0

11,657,110

16,086,274

固定資産合計

財　産　目　録

令和　4年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計


